
DR AA Master “Pratica manageriale pubblica - MP²” a.a. 2024/2025 Pag. 1/5

Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 

 
IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il regolamento per l’istituzione ed il funzionamento dei corsi di Master 
universitari di I e II livello, emanato con decreto rettorale n. 230 del 26 
gennaio 2022;  

VISTO il decreto rettorale n. 4543 del 15 novembre 2022, con il quale è stato 
emanato il regolamento di funzionamento del corso di Master di II livello in 
“Pratica manageriale pubblica - MP²”, con sede amministrativa e didattica 
presso il Dipartimento di Economia Management Istituzioni dell’Università 
degli Studi di Napoli Federico II; 

VISTO il decreto rettorale n. 1592 del giorno 8 aprile 2025 e prorogato con decreto 
rettorale n. 2377 del 27 maggio 2025, con il quale è stato indetto, per l’a.a. 
2024/2025, il concorso pubblico, per titoli ed esame, a numero 30 posti, per 
l’ammissione al corso di Master di II livello in “Pratica manageriale 
pubblica - MP²”, afferente al Dipartimento di Economia Management 
Istituzioni dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 

CONSIDERATO che con il sopra citato decreto rettorale sono state autorizzate le 
modalità agevolate di iscrizione al corso connesse ai benefici derivanti dalle 
borse erogate dagli enti citati nel decreto stesso ed, in particolare, che all’art. 
7 sono stati autorizzati i seguenti esoneri e relative modalità di attribuzione 
dei benefici: 

• “esonero dal pagamento di 5 quote intere di iscrizione di importo pari a € 
4.000,00 ciascuna a carico dell’Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro 
gli Infortuni sul Lavoro – INAIL a favore di 5 candidati iscritti secondo 
l’ordine della graduatoria di merito; 

• esonero dal pagamento di 3 quote intere di iscrizione di importo pari a € 
4.000,00 ciascuna a carico del Dipartimento di Economia, Management, 
Istituzioni a favore di n. 3 dipendenti dell’Università degli Studi di Napoli 
Federico II, appartenenti al personale tecnico amministrativo, iscritti 
secondo l’ordine della graduatoria di merito;  

• esonero dal pagamento di 2 quote intere di iscrizione di importo pari a € 
4.000,00 ciascuna, a valere sugli avanzi di gestione del Master degli anni 
precedenti, a favore di n. 2 candidati dipendenti di pubbliche 
amministrazioni, secondo l’ordine della graduatoria di merito; 

• esonero dal pagamento di 5 quote parziali di iscrizione di importo pari a € 
2.000,00 ciascuna, a valere sugli avanzi di gestione del Master degli anni 
precedenti, da corrispondersi sotto forma di esonero dal pagamento della 
seconda rata di iscrizione al Master, a favore di n. 5 candidati dipendenti di 
pubbliche amministrazioni, secondo l’ordine della graduatoria di merito; 

• n. 1 quota agevolata di iscrizione pari a € 600,00 di cui all’iniziativa “PA 110 
e lode”, ai sensi del protocollo d’intesa sottoscritto dal Dipartimento della 
Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e dall’Università 
degli Studi di Napoli Federico II”; 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/3449 del 25/07/2025
Firmatari: LORITO Matteo



DR AA Master “Pratica manageriale pubblica - MP²” a.a. 2024/2025 Pag. 2/5

VISTA la nota prot. n. PG/2025/0102759 del 22 luglio 2025, con la quale il Direttore 
del Dipartimento di Economia Management Istituzioni ed il Coordinatore del 
Master sopra citato hanno proposto “una rimodulazione ed estensione dei 
contributi finanziari”, secondo quanto di seguito riportato: 

•  “ulteriori n. 3 contributi a copertura totale della quota di iscrizione al Master 
a carico del Dipartimento di Economia, Management, Istituzioni a valere 
sugli avanzi di gestione del Master degli anni precedenti, secondo 
graduatoria di merito a prescindere dall’amministrazione di appartenenza 
dei candidati, ad integrazione dei precedenti n.2 contributi a copertura 
totale già indicati nella nota trasmessa nel mese di marzo 2025, per un 
totale di n.5 esenzioni a copertura totale della quota di iscrizione al Master 
secondo graduatoria di merito a prescindere dall’amministrazione di 
appartenenza dei candidati […]; 

•  ulteriori n. 5 posti con esenzione dal pagamento della seconda rata, a 
valere sugli avanzi di gestione del Master degli anni precedenti, secondo 
graduatoria di merito a prescindere dall’amministrazione di appartenenza 
dei candidati ad integrazione dei precedenti n.5 posti già indicati nella nota 
trasmessa nel mese di marzo 2025, per un totale di n.10 posti con 
esenzione dal pagamento della seconda rata, a valere sugli avanzi di 
gestione del Master degli anni precedenti, secondo graduatoria di merito a 
prescindere dall’amministrazione di appartenenza dei candidati”;  

PRESO ATTO che con la sopra citata nota, relativamente ai n. 10 esoneri parziali con 
esenzione dal pagamento della seconda rata, è stata altresì chiesta “la 
possibilità di anticipare l’esonero della seconda rata alla prima rata”; 

TENUTO CONTO pertanto, ad integrazione delle agevolazioni economiche all’iscrizione 
autorizzate con il sopra citato decreto rettorale di indizione del concorso, di 
poter autorizzare quanto segue: 

• n. 5 complessivi esoneri totali dal pagamento della quota di iscrizione al 
Master a carico del Dipartimento di Economia, Management, Istituzioni, in 
virtù di avanzi di gestione del Master degli anni precedenti, a favore di 5 
candidati iscritti secondo l’ordine della graduatoria di merito, dipendenti di 
pubbliche amministrazioni;  

• n. 10 esoneri complessivi dal pagamento della prima rata di iscrizione al 
Master, a carico del Dipartimento di Economia, Management, Istituzioni, in 
virtù di avanzi di gestione del Master degli anni precedenti, a favore di 10 
candidati iscritti secondo l’ordine della graduatoria di merito, dipendenti di 
pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto rettorale n. 2752 del 13 giugno 2025 con il quale è stata nominata 
la Commissione esaminatrice del sopra citato concorso pubblico; 

ACCERTATA la regolarità degli atti e delle procedure concorsuali svolte dalla 
Commissione esaminatrice; 

 

DECRETA 
 

Art. 1 Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e 
trascritti, sono approvati gli atti relativi al concorso pubblico, per titoli ed esame, a 
numero 30 posti, per l’ammissione al corso di Master di II livello in “Pratica 
manageriale pubblica - MP²”, afferente al Dipartimento di Economia Management 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/3449 del 25/07/2025
Firmatari: LORITO Matteo



DR AA Master “Pratica manageriale pubblica - MP²” a.a. 2024/2025 Pag. 3/5

Istituzioni dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, indetto per l’a.a. 2024/2025 
con decreto rettorale n. 1592 del giorno 8 aprile 2025 e prorogato con decreto rettorale 
n. 2377 del 27 maggio 2025, la cui graduatoria di merito è di seguito riportata. 

 

N. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

PUNTEGGIO 

FINALE 

1 DOVETTO MARIA GIOVANNA 08/04/1972 82 

2 SASSO ALESSANDRA 02/04/1993 81 

 (precede per la minore età) 

3 TRINCHILLO FRANCESCO 26/02/1987 81 

 (precede per la minore età) 

4 CECERE FABIANA 13/07/1986 81 

 (precede per la minore età) 

5 IMPAGLIAZZO EMILIANA 26/01/1978 81 

 (precede per la minore età) 

6 POLICASTRO SALVATORE 17/09/1975 81 

 (precede per la minore età) 

7 D'ANGELO ELISA 17/08/1965 81 

8 FIENGO ADRIANA 16/01/1979 80 

 (precede per la minore età) 

9 MAROTTA FRANCESCA 06/07/1972 80 

10 NAPPI ILSE 22/01/1993 79 

 (precede per la minore età) 

11 BUONO ROBERTO 25/05/1991 79 

 (precede per la minore età) 

12 GALANO ROSSANA 24/11/1990 79 

 (precede per la minore età) 

13 MORGESE FILOMENA 21/09/1988 79 

 (precede per la minore età) 

14 SORRENTINO FILOMENA 01/04/1988 79 

 (precede per la minore età) 

15 LONGOBARDI GERARDO 27/05/1986 79 

 (precede per la minore età) 

16 ADDEO ALESSANDRO 27/05/1985 79 

 (precede per la minore età) 

17 MARTINO MARIA 17/07/1980 79 

 (precede per la minore età) 

18 IUZZOLINO MARIA 30/12/1972 79 

 (precede per la minore età) 

19 IPPOLITO ANGELA 25/10/1967 79 

 (precede per la minore età) 

20 PRIMAVERA AMELIA 11/02/1966 79 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/3449 del 25/07/2025
Firmatari: LORITO Matteo



DR AA Master “Pratica manageriale pubblica - MP²” a.a. 2024/2025 Pag. 4/5

N. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

PUNTEGGIO 

FINALE 

21 FEDELE FRANCESCO 06/08/1996 78 

 (precede per la minore età) 

22 AMORUSO LUIGI 15/07/1992 78 

23 PRISCO VINCENZO 21/08/1985 77 

 (precede per la minore età) 

24 NURCATO FLORA 04/01/1980 77 

25 SCHETTINO MARIANO 16/12/1995 76 

 (precede per la minore età) 

26 COTARELLI CLAUDIA 24/03/1988 76 

 (precede per la minore età) 

27 D'ALESSANDRO FABIO 11/02/1985 76 

28 GIOIA FRANCESCO 18/08/1987 75 

 (precede per la minore età) 

29 BERARDESCA CARMELA 26/07/1987 75 

30 RUSSO ROCCO 18/07/1974 74 

31 DE LUCIA GIANFRANCO 19/07/1995 73 

32 FALCO SALVATORE 28/01/1989 72 

 

Art. 2 Sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti, sono 
dichiarati vincitori e, pertanto, ammessi al corso di Master di II livello in “Pratica 
manageriale pubblica - MP2” afferente al Dipartimento di Economia Management 
Istituzioni dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, per l’a.a. 2024/2025, i 
candidati classificatisi dalla posizione n.1 (DOVETTO Maria Giovanna) alla 
posizione n. 30 (RUSSO Rocco), nonché i candidati risultati idonei all’iscrizione a 
seguito degli eventuali avvisi di scorrimento della graduatoria di merito. 
 
Art. 3 Per le motivazioni di cui alle premesse, si autorizza per l’a.a. 2024/2025: 
• l’esonero totale dal pagamento della quota di iscrizione al Master pari a € 4.000,00 a 

favore di n. 3 iscritti secondo l’ordine della graduatoria di merito, dipendenti di 
pubbliche amministrazioni, in aggiunta agli esoneri già autorizzati con il decreto 
rettorale n. 1592 del giorno 8 aprile 2025 di indizione del concorso, nonché 

• l’esonero parziale dal pagamento dei contributi di iscrizione di iscrizione al Master 
pari a € 2.000,00 a favore di n. 5 iscritti secondo l’ordine della graduatoria di merito, 
dipendenti di pubbliche amministrazioni, in aggiunta agli esoneri già autorizzati con il 
predetto decreto rettorale di indizione del concorso;  

• relativamente ai suddetti esoneri parziali, il decreto rettorale n. 1592 del giorno 8 
aprile 2025 è rettificato nel senso che essi sono da intendersi corrisposti sotto forma 
di esonero dal pagamento della I rata di iscrizione. 

 
Art. 4 Le modalità di iscrizione al Master per i beneficiari delle agevolazioni economiche 
all’iscrizione finanziate da INAIL, PA 110 e Lode e Dipartimento di Economia 
Management Istituzioni, saranno rese note nell’avviso di iscrizione e nei successivi 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/3449 del 25/07/2025
Firmatari: LORITO Matteo



DR AA Master “Pratica manageriale pubblica - MP²” a.a. 2024/2025 Pag. 5/5

avvisi di scorrimento, di cui agli artt. 6, 8 e 9 del sopra citato bando di concorso, 
pubblicati ai sensi dell’art. 13 dello stesso. 
 
Art. 5 Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso all’autorità 
giudiziaria competente entro il termine di sessanta giorni, a decorrere dalla data di 
pubblicazione informatica del provvedimento medesimo all’Albo Ufficiale dell’Università 
degli Studi di Napoli Federico II, secondo le modalità previste dall’art. 13 del bando di 
concorso. 
 

IL RETTORE  

Matteo LORITO 
 
RP/FD 

 Area Didattica e Servizi agli Studenti 
Dirigente: Dott. Maurizio TAFUTO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 
Responsabile del procedimento:  
Capo dell’Ufficio: Dott.ssa Iole SALERNO 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/3449 del 25/07/2025
Firmatari: LORITO Matteo


